

**Lucrari de reparatie capitala a
incaperilor PAMU Badiceni,
SAMU Soroca**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-5
Semnalizare de incendiu si de paza (marca SIP)

Valoarea de deviz 102 693,79 lei

Intocmit in prețuri curente 24.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
		1.1. Semnalizare de incendiu - (Coordonarea cu beneficiar)				
1	10-08-001-01kman=0,5	Aparate receptoare: Dispozitive "ПІС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze (Контрольная панель FP9000-8) kman=0,5	buc	1,000	1 033,32 1 019,64	1 033,32 1 019,64
2	10-04-087-02	Utilaj de centrala: Dispozitiv de antena de dezlegare (Передатчик АТС-100) kman=0,5	buc	1,000	844,42 650,02	844,42 650,02
3	08-01-121-1	Акумулятор acid stationar,	buc	2,000	270,91 175,04	541,82 350,08
4	10-04-066-05	Аparataj de perete: Sonerie (Сирена)	buc	3,000	84,97 84,97	254,91 254,91
5	10-08-002-02	Аvertizoare "ПІС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala(FD8030)	buc	28,000	174,27 169,94	4 879,52 4 758,32
6	10-08-002-02	Аvertizoare "ПІС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala (извещатель ИПР)	buc	3,000	174,28 169,94	522,85 509,82
7		Крепезный материал	set	2,000	46,00	92,00

					0,00	0,00
8	10-01-053-01kman=0,5	Pozare cabluri si conductori de alimentare pe sustineri de conductori: Cablu sau conductor de alimentare, sectiune, mm2: 6 (Resurse 030101, 1010424 cu norma de consum 0,000) kman=0,5	100 m	3,800	522,57 522,57	1 985,75 1 985,75
9		Кабель КПСнг(А) FRLS 2x0,8	m	300,000	13,89 0,00	4 167,00 0,00
10		Кабель ВВГнг-FRLS 3x1,5	m	80,000	22,92 0,00	1 833,60 0,00
11	08-02-390-1kman=0,5	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect. (Желоб пластиковый 10x22 мм) kman=0,5	100 m	0,500	984,90 692,00	492,45 346,00
12	08-02-409-1kman=0,5	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm kman=0,5	100 m	3,500	1 894,73 1 011,14	6 631,54 3 539,00
13		Труба гофрированная д 20	m	350,000	2,92 0,00	1 022,00 0,00
14	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m	0,150	4 654,40 2 948,47	698,16 442,27
15		Металорукав РЗЦ -Х-III-22У3	m	15,000	22,92 0,00	343,80 0,00
16	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (Rezistor)	buc	6,000	45,48 44,19	272,88 265,11
17	10-08-002-01	Avertizoare "ПС" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala	buc	2,000	87,23 84,97	174,46 169,94
18	10-06-034-06 kman=0,	Lucrari diverse: Boxa pentru cabluri telefonice (incarcarea si instalarea), capacitate: pina la 50x2, invelisul cablului din plumb sau aluminiu (numai resursa muncitorului , restul resurselor sw exclud)kman=0,5	buc	1,000	254,91 254,91	254,91 254,91
		Total Semnalizare de incendiu - (Coordonarea cu beneficiar) Inklusiv salariu				26 045,39 14 545,77

		1.2. Semnalizarea de paza (cazangerie poz.14) Coordonare cu beneficiar.				
19	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze (Контрольная панель 4 zone PC -585)	buc	1,000	2 045,96 2 039,28	2 045,96 2 039,28
20	10-08-001-12	Aparate receptoare: Dispozitive intermediare pentru numar de raze: 5 (Claviatura)	buc	1,000	684,62 679,76	684,62 679,76
21	10-04-101-01	Utilaj de abonat si utilaj divers: Transformator de fider, intensitate, W: 200 Tranformator TR30W	buc	1,000	270,98 254,91	270,98 254,91
22	10-08-003-03	Dispozitive de ultrasunet: bloc de alimentare si control (резервный источник питания)	buc	1,000	429,71 424,85	429,71 424,85
23	08-01-121-1	Акумулятор acid stationar,	buc	2,000	270,91 175,04	541,82 350,08
24	10-04-087-02	Utilaj de centrala: Dispozitiv de antena de dezlegare (Передатчик АТС-100)	buc	1,000	1 494,44 1 300,04	1 494,44 1 300,04
25	10-08-002-05	Avertizoare "OC" automate: de contact-lovire, fara contact electromagnetic sau piezoelectric, instalat pe sticla (Датчик ИК+ Развитие)	buc	1,000	86,16 84,97	86,16 84,97
26	10-08-002-04	Avertizoare "OC" automate: de contact, de contact magnetic la deschiderea ferestrelor, usilor (датчик магню-контр)	buc	2,000	86,17 84,97	172,35 169,94
27	10-04-066-05	Аparataj de perete: Sonerie (Сирена)	buc	1,000	84,97 84,97	84,97 84,97
28	10-01-053-01kman=0,5	Pozare cabluri si conductori de alimentare pe sustineri de conductori: Cablu sau conductor de alimentare, sectiune, mm2: 6 (Resurse 030101, 1010424 cu norma de consum 0,000) kman=0,5	100 m	0,900	522,57 522,57	470,31 470,31
29		Кабель Alarm COR4x0,22	m	50,000	3,90 0,00	195,00 0,00
30		Кабель ВВГнг-FRLS 3x1,5	m	40,000	22,92 0,00	916,80 0,00

31	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect. (Желоб пластиковый 10x22 мм)	100 m	0,500	1 677,06 1 384,16	838,53 692,08
32	10-08-002-05	Avertizoare "OC" automate: de contact-lovire, fara contact electromagnetic sau piezoelectric, instalat pe sticla (Датчик ИК)	buc	1,000	86,16 84,97	86,16 84,97
33	08-02-409-1kman=0,5	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm kman=0,5	100 m	0,200	1 862,70 1 011,15	372,54 202,23
34		Труба гофрированная д 20	m	20,000	2,92 0,00	58,40 0,00
		Total Semnalizarea de paza (cazangerie poz.14) Coordonare cu beneficiar. Inklusiv salariu				8 748,75 6 838,39
		<i>Total</i>	lei			34 794,14
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			5 132,20
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10,00 %			1 286,69
		<i>Total</i>	100,00 +			41 213,03
		<i>Cheltuieli de regie</i>	36,00 %			7 698,30
		<i>Total</i>	100,00 +			48 911,33
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			2 934,68
		<i>Total</i>	100,00 +			51 846,01
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				51 846,01 21 384,16
		2. Valoarea utilajului				
		2.1. Semnalizare de incendiu (Coordonarea cu beneficiar)				
35		Контрольная панель EN54 FP9000-8	buc	1,000	2 700,00 0,00	2 700,00 0,00
36		Передатчик 1-канальный ATS-100	buc	1,000	1 516,67 0,00	1 516,67 0,00
37		Аккумулятор 12В 4.5Ач	buc	1,000	181,67 0,00	181,67 0,00
38		Аккумулятор 12В 5Ач	buc	1,000	232,50 0,00	232,50 0,00

39		Sirena EN 54-7 Siren S9000	buc	2,000	147,00 0,00	294,00 0,00
40		Датчик дымовой FD8030	buc	28,000	183,33 0,00	5 133,24 0,00
41		Сирена уличная EN54 SA-913	buc	1,000	851,67 0,00	851,67 0,00
42		Извещатель пожарный ручной EN54-11 D 9000 TAIS	buc	3,000	143,33 0,00	429,99 0,00
43		Rezistor	buc	6,000	4,40 0,00	26,40 0,00
44		Датчик тепловой EN54 D 9000 TAIS	buc	2,000	216,48 0,00	432,96 0,00
45		Бокс металлический 650x545x230мм с зажимом в компл.	buc	1,000	1 404,17 0,00	1 404,17 0,00
		Total Semnalizare de incendiu (Coordonarea cu beneficiar) Inklusiv salariu				13 203,27
		2.2. Semnalizare de paza (Coordonarea cu beneficiar)				
46		Контрольная панель 4 zone PC585	buc	1,000	1 779,67 0,00	1 779,67 0,00
47		Claviatura	buc	1,000	989,00 0,00	989,00 0,00
48		Transformator TR 30W	buc	1,000	239,17 0,00	239,17 0,00
49		Резервный источник питания РИП-7АН	buc	1,000	815,84 0,00	815,84 0,00
50		Аккумулятор 12В 7Ач	buc	1,000	316,67 0,00	316,67 0,00
51		Передачик 1-канальный ATS-100	buc	1,000	1 516,67 0,00	1 516,67 0,00
52		Датчик ИК+разбитие SRPG-100	buc	1,000	941,67 0,00	941,67 0,00
53		Датчик магнитно.-контактный	buc	2,000	657,50 0,00	1 315,00 0,00
54		Sirena с проблесковым маяком SA-913F	buc	2,000	250,84 0,00	501,68 0,00
55		Датчик ИК	buc	28,000	418,34 0,00	11 713,52 0,00
		Total Semnalizare de paza (Coordonarea cu beneficiar)				20 128,89

		Inclusiv salariu		
		<i>Total</i>	lei	33 332,16
		<i>Cheltuieli de depozitari</i>	1,20 %	399,99
		<i>Total</i>	100,00 +	33 732,15
		Total Valoarea utilajului Inclusiv salariu		33 732,15

		Total	lei	85 578,16
		TVA	20,00 %	17 115,63
		Total	100,00 +	102 693,79
		Total deviz: Inclusiv salariu		102 693,79
				21 384,16

Intocmit

Svetenco V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)